
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  55Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Xinguará – 01/02/2017, Redenção 
– 02 à 03/02/2017, Conceição do Araguaia – 04 à 05/02/2017, 
Santana do Araguaia/Belém – 06 à 10/02/2017, a fi m de realizar 
fi scalização e acompanhamento do Contrato de Vigilância Armada 
C & S e troca de Extintores de Incêndio, conforme contratos 
104/2014 C & S e 093/2015 Bessa Extintores
nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Lenoy luis da silva Policial militar 297.683.332-49 5700108/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 169/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/28836.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 02 à 
06/02/2017, a fi m de realizar fi scalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.
nome Cargo CPF matricula
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag. fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1
Ian Carlo dos Santos ag. fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag. fi sc.transito 306.146.192-20 5831504 /2
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 170/2017-DAF/CGP,DE25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/29219
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 02 à 
06/02/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito, durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.
nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 141480
PORTARIA Nº 133/2017-DAF/CGP DE 23/01/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/20657.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Abaetetuba, no dia 27/01/2017, a fi m de 
realizarem vistorias para renovação e/ou credenciamento de 
clínicas junto com a comissão de credenciamento de clínicas - 
CCCLIN, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Uberlande Costa Sousa Tec. informática 490.702.742-72 54187004/2
Redinaldo dos Santos Silva Aux. Trânsito 689.895.122-04 57175597/1
João Luiz Dias Albuquerque Anal. Trânsito 726.097.372-20 57196791/1
Mauro Antonio Freitas Moraes Militar 575.143.052-20 5756634/1
Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 146/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15298.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia ( 15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Altamira, no período de 31/01 
a 15/02/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag. trânsito 600.095.512-04 57227745/1
Francisca Morais da Silva Nogueira ag. trânsito 641.238.982-20 57201682/2
Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. trânsito 514.666.192-87 57226721/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag. trânsito 353.788.082-00 57198267/1
Naum Bastos de Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1
Nívia Guedes Gorayeb ag. trânsito 430.959.172-87 57195550/2
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1
Raimundo da Costa Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2
Raul Braga da Costa ag. trânsito 683.094.572-00 57217498/2
Rogério Barbosa Ferreira ag. trânsito 157.628.638-08 57226724/1
Vera Márcia da Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2
Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 147/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/460.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 12/01 
a 16/01/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Rosana Abreu Fernandes ag. trânsito 399.255.102-44 57226481/1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. trânsito 636.335.662-87 54196756/3
Sirley da Silva Julio ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trânsito 467.896.262-04 57198722/1
Hércules Farias da Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 148/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323549.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Capanema – 17/08/2016, Bragança – 
18/08/2016, Capitão Poço – 19/08/2016, Ourém – 20/08/2016, 
Salinópolis/Belém – 21/08 e 22/08/2016, a fi m de supervisionar 
as ações das equipes de fi scalização de trânsito que atuarão, em 
cumprimento a programação da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 149/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26083.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Nova Timboteua, no período 
de 19/01 a 30/01/2017, a fi m de realizarem o controle de fl uxo 
de veículos por ocasião da interdição da ponte na Rod. PA 324, 
daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag. trânsito 739.626.862-15 57217202/1
Carla Hortência Batista Dias ag. trânsito 684.892.502-00 57200348/1
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Evanildo dos Santos Moraes ag. trânsito 393.471.092-15 5143861/2
Fábio Henrique Magno Monteiro ag. trânsito 620.210.282-91 54191618/2
Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 152/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26229.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Nova Timboteua, no período de 
19/01 a 30/01/2017, a fi m de caráter de urgência coordenar as 
ações de controle de fl uxo de veículos por ocasião da interdição 
da ponte, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 
73504280/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 153/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/503746.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 01/02 
a 02/03/2017, a fi m de realizar conferência, confi rmação e 
conclusão de processos na área de veículo, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Jonilde Macêdo da Silva Assist. Trânsito 511.072.952-20 
57193989/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 163/2017-DAF/CGP DE 25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/58.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 02/01 a 
16/01/2017, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo da 
Alça Viária com o objetivo de executar manutenção preventiva, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag. trânsito 334.386.762-49 57198613/1
Ademilton Vaz de Quadros ag. trânsito 856.428.942-34 57230538/1
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1
Ian Carlo dos Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag. trânsito 738.113.352-00 57230579/1
Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2
Marco Antonio Pinheiro Paciência  ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag. trânsito 306.146.192-20 5831504/2
Eduardo Augusto Ferreira Lins ag. trânsito 607.381.892-00 57203591/1
Hiran Costa Mesquita ag. trânsito 477.349.222-87 5805201/3
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2
Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1
Alexandre Caetano de Sousa ag. trânsito 815.188.972-15 57209138/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 164/2017-DAF/CGP DE 25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/528188.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF, no período de 08/01 a 
11/01/2017, a fi m de realizar visita técnica para tratar sobre 
procedimento de fi scalização e controle processual, objetivando 
adquirir e trocar conhecimento, naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Cynthia das Graças S. Bittencourt asssessora 591.481.362-04 57193731/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 181/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/30948.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Novo Progresso, no período de 


